## 1

1117, agosto, 15.

*Alfonso VII sinala o couto do mosteiro de Caaveiro.*

B.- A CORUÑA, Real Academia Galega, fondo Murguía, sen sinatura; visigótica caligráfica; roto na parte inferior dereita.  
ED.: LÓPEZ SANGIL, "Un privilegio", pp. 67-68, con pequenos erros de transcripción.- RECUERO ASTRAY, *Alfonso VII*, nº 2, segundo López Sangil.

CT.: CASTRO, "S. Juan de Caaveiro", p. 42.- LÓPEZ SANGIL, *Op. cit.*, pp. 63-67.

OBSERVACIÓNS.- Resulta sospeitoso este documento por diversas irregularidades nos confirmantes, que intenta salvar o seu primeiro editor, baseándose no parecer da profesora Sanz Fuentes. En primeiro lugar non cremos que se trate dun orixinal senón dunha copia, quizais de 1134, o que viría a estar en concordancia coa presenza entre os confirmantes de bispos posteriores ao ano 1117. Quizais paga a pena deterse noutra ocasión tanto nos caracteres internos coma externos deste pergamiño e comparalo co seguinte, así como cos escasísimos conservados, tanto en orixinal coma en copias, dos primeiros anos do Emperador así como dos derradeiros anos da súa nai.

In nomine sancte et individue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti. Ego Adefonsus rex, proles Raimundi comitis, ob honorem sancti Iohannis Bapstiste facio cartam testamenti atque confirmationis ad ecclesiam eiusdem Sancti Iohannis que est sita in montibus de Bisaquis que vulgo dicitur de Calavario; et est ipsa ecclesia inter duos flumines qui vocantur Eume et Sesin. Et hoc facio nemine cogente vel munera dante, sed mea propria atque spontanea voluntate, propter Dei amorem et remedium anime mee. Hoc autem modo ponimus in prefate \eclesie/ cautum atque defensionem quod nul\|/us homo audeat irrumpere a termino qui dicitur Taxido, deinde per Murogosum, inde ad Fontem Argilonem, deinceps per illam viam que vadit de Sancto Martino de Gaudenti per monte Petrosam, inde per viam de Quintilan usque pervenitur ad Kavallar, a Cavallar quoque usque ad Sanctum Vincencium de Regulella, deinde per Mulam Mortam, inde ad Fontem Frigidam usque pervenitur ad Nassarios; ex alia quoque parte Eume per illam kareteritam, inde per Primion, deinde per illam karralem que ducit ad portum de Coira, deinde per illum villarem de Freix usque ad insulam Clausam. Simili modo mando et confirmo de omnibus villis ac possessionibus quas nunc prefata ecclesia Sancti Iohannis habet et quas in futuro abitura est, quatenus nemo hominum audeat eas irrumpere aut aliquam vim eis facere, quod si quis fecerit, in primis propter presumptionem sit excommunicatus et ad partem regis vel ipsius ecclesie pariat solidos quingentos.

Si quis vero ex mea vel cuiuslibet progenie hoc meum testamentum infringere vel irritum facere voluerit, nisi eum penituerit, et propter temeritatem peniten[tiam] frerit, sit a parte Dei extraneus et cum diabolo et angelis eius in ima baratri submersus.

Factam kartam huius testamenti era ICLV et quotum XVIII kalendas sebtentris.

Ego Adefonsus, prefatus rex, man[u mea] roboravi et hoc signum (*signum crucis*) facere iussi.

Ego Petrus, olim Mindunensis episcopus, qui in predicta ecclesia Sancti Iohannis tunc temporis habitabam, cum collegio canonicorum meorum hoc testament\|u/m manu propria roboravi et hoc signum feci (*Signum*).

(*Primera columna*): Ego comes Petrus, tere Gallec\|i/ie, cf.- Ego Veremudus, filius eiusdem comitis, cf.- Ego Fredenandus, ipsius comitis Petri, cf.

(*En el centro*): Guillelmus, Sancte Romane Ecclesie cardinalis diaconus et legatus, hec statuta confirmat et qui ea infregerit donec satisfaciat sub anathemate ponit<sup>1</sup>.

Ego Didacus, Compostellanus archiepiscopus, confirmo (*Rota, et in rota Verbo Domini celi firmati sunt. D(idacus) archiepiscopus*).

1. Todo o párrafo en perfecta minúscula diplomática típica da documentación pontificia.

Ego Arias, Legionensis episcopus, \propria manu/ confirmo (*Signum crucis*). Ego Bertrandus, Oxomensis episcopus, confirmo. Guido, Dei gratia Lucensis ecclesie episcopus, cf.<sup>2</sup> (*Segunda columna*): Ego Didacus, Auriensis episcopus, cf.- Ego Petrus, Lucensis episcopus, cf.- Ego Munio, Vallebrencis episcopus, cf.

2

1135, maio, 6. Palencia (San Antolín).

*Alfonso VII acouta o mosteiro de San Xoán de Caaveiro.*

A.- VIGO, Fundación Penzol, Mp. 5 (9); carolina.

B.- PONTEDEUME, inserto en carta chumbada de Alfonso X, propiedade de dona M<sup>a</sup> de la Esperanza García Rodeiro; minúscula diplomática cursiva; en regular estado de conservación.

D.- SANTIAGO, Arquivo Diocesano, Fondo xeral, Colexiatas, caixa 366; copia do século XVIII, inserto en carta chumbada de Alfonso X.

ED.: ZALESKA, María, "Un privilegio", pp. 79-82, segundo B<sup>3</sup>.- CASTRO, "S. Juan de Caaveiro", pp. 58-60, segundo D.- RECUERO, *Alfonso VII*, n<sup>o</sup> 54, pp. 52-54, segundo Castro<sup>4</sup>.

OBSERVACIÓNS.- A importancia deste documento estriba en que cremos que é o primeiro orixinal, en principio, no que aparecen xuntos Hugo, como chanceler, e Giraldo como escribán (cfr. Lucas Álvarez, *Las cancellerías reales (1109-1230)*, p. 192).

(*Christus, alfa et omega*). In nomine Domini nostri Ihesu Christi, amen. Cassa quidem et debilis est potestas que per divinam non est gratiam roborata, quam re vera nos feliciter credimus adipisci, si sacra loca personasque religiosas dignis honoribus, largis beneficiis gratisque muneribus amplificemus, decorem enim domus sue dilexit Deus manus cultoribus noscitur gloriari. Liqueat ergo omnibus quod ego Adefonsus, Dei gratia Hispanie imperator, una cum uxore mea domna Berengaria, grato animo et voluntate spontanea, nemine cogente, pro Dei amore, pro nostra parentumque nostrorum remissione, facio carta donationis et concessionis Domino Deo et ecclesie Sancti Iohannis de Calavario domnoque Petro, eiusdem loci priori, ceterisque canonicis presentibus et futuris qui in eodem loco monasterium construere ac religionem Beati Augustini regulam observantes manere voluerint de ipsa hereditate in qua nunc hedificatur et construitur monasterium predictum. Quod monasterium iacet inter duo flumina, videlicet, inter flumen de Heume et flumen de Sysin. Cauto igitur monasterium ipsum per suos terminos, videlicet, a termino illo qui dicitur Portus de Peraria, deinde ad saxum de Bustelo, et inde ad Agrum Longum et per Petras de Vodas, et inde per Portum de Hermegunde et ad cabeza de rego de Carval da Infante, per Penam de Heyrit et per Castrum Reyritz, et inde ad Felgoselo, et inde ad Castrum Malum, et inde ad Trocidam Malam, et inde ad carvalum de Fructuoso et ad pousadorium de Narayo, et inde ad Quintian, et inde inter ambos montes et inde ad portum de Uzedo, et inde ad Gaandoy, et inde ad Sanctam Crucem, et inde ad Castrum Carive, et inde ad

2. As confirmacións destes catro bispos en minúscula diplomática.

3. Con innumerables erros de lectura. A continuación fai unha traducción, consecutiva coa transcripción (pp. 83-85), e un estudio da escritura (pp. 86-88).

4. Téñase en conta que Recuero, ao non ter visto o orixinal, publica os numerosos erros e omisións que a copia que publica Castro.

Nassarios, et inde ad Castrum Mouro et per fontem de Gunteriz, et inde super villare de Invaande, et per Catasol et per lombum de Villa Ioane, et similiter lombum de Corbeyras, et inde ad Pontem Velosam et per armadam Sancti Iuliani de Archa, et inde ad couze de Monte Longo, et finitur in prenomatu Portu de Peraria unde inchoavimus. Cauto etiam omnes hereditates prefati monasterii quas nunc habet vel acquirere poterit in futurum ubicumque eas habuerint illi qui in ipso monasterio habitaverint, ut nullus eas de cetero inquietet vel super ipsis hereditatibus ipsis fratribus aliquid malum irroget. Ceterum monasterium ipsum meo auxilio et consilio fundatum et res universas quibus subsistit priorem, videlicet, dompnum Petrum aliosque illustres viros et in curia mea emeritos quos constructioni predicti loci sub Regula Sancti Augustini de...o pugnare volentes adiuvio et ad petitionem eorum in cunctis faveo ipsos cautosque suos sub tuitione et defensione mea recipio. Constituo etiam atque confirmo ut commorantes homines in hereditatibus et prediis et in supradicto cauto huius cenobii nemini umquam respondeant de fossadaria aut fazendaria neque de aliqua calumpnia vel foro regio nisi priori vel illis qui eiusdem monasterii procuracionem tenuerint. Similiter mando quod omnis homo qui habitaverit in hereditate predicti monasterii quem ipsam hereditatem relinquere voluerit laxet vel dimittat ibi medietatem de totis illis rebus quas ibi ganaverit vel habuerit. Et mando quod nullus homo habeat vasallum infra cautum monasterii prefati nisi beneplacitum canonicorum et priorum. De omni etiam portatico sive pedagio per totum meum inperium excuso et quito ad idem monasterium res suas venturas vel ab ipsis fratribus vel a suis hominibus in partes alias latas et ad quamcumque voluerint partem securi et in pace transeant et pertranseant per totum meum imperium. Quito et excuso dompno Petro, priori, aliisque canonicis in eodem monasterio existentibus successoribus eorum de eodem monasterio facio, Deo auctore, confirmo et omni tempore firmam esse atque stabilem concedo.

Si quis vero de genere meo vel de gente mea sive extranea hanc cautationis et donationis et liberationis scripturam infringere temptaverit, sit maledictus et cum Iuda traditore in inferno dampnatus, et quod invaserit duplet, et pro ausu temerario regie potestati et ecclesie predictae mille marchas argenti pectet, scriptum vero semper maneat in robore firmitatis.